Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
3
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:3

7
:5

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

3
-0

0
2
0

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 155/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer informações à Secretaria de
Infraestrutura, acerca do funcionamento do
Terminal de Ônibus David Lopes de Oliveira,
situado na Avenida Virgílio Távora, no Distrito
Industrial de Maracanaú.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raimundo Coelho Bezerra de Farias
Filho Secretário de Infraestrutura, para que preste as seguintes informações:

1. Qual a atual situação administrativa e operacional do Terminal de Ônibus
David Lopes de Oliveira, localizado na Avenida Virgílio Távora, no Distrito Industrial de
Maracanaú;

2. Quais os motivos para a não entrada em funcionamento do referido
equipamento público, mesmo após sua conclusão física;

3. Qual a previsão oficial para início das operações do terminal;
4. Quais linhas de transporte coletivo deverão ser atendidas pelo

equipamento e se haverá integração com outros modais de transporte;
5. Se existe um cronograma definido para efetiva abertura e utilização do

espaço.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 30 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 30/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O Terminal de Ônibus David Lopes de Oliveira, situado na Avenida Virgílio
Távora, no Distrito Industrial, é um equipamento público de grande importância para a
mobilidade urbana de Maracanaú. Apesar de concluído, o terminal permanece sem
funcionamento, o que causa preocupação à população que dele necessita para
garantir deslocamento seguro, eficiente e organizado.

A ausência de utilização impede que trabalhadores, estudantes e moradores da
região contem com um espaço adequado para embarque e desembarque, além de
comprometer a fluidez e integração do sistema de transporte coletivo municipal.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Diante disso, este Requerimento tem como objetivo buscar transparência e
clareza junto ao Poder Executivo Municipal sobre a real situação do terminal, sua
previsão de funcionamento e o cronograma de operação, permitindo que esta Casa
Legislativa exerça sua função de fiscalização e que a comunidade seja devidamente
informada.

Assim, solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação deste Requerimento
em regime de urgência, em razão do impacto direto sobre a mobilidade urbana e a
qualidade de vida da população.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12069

aLegisGov Pág. 2 de 2